2

Дело № 5-225/34/2024
УИД 91МS0034-01-2024-000929-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

  25 апреля 2024 года

г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Поздеева В.С., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина РФ, неработающего, неженатого, инвалида III группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:
25.04.2024 года старшим инспектором ДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» старшим лейтенантом полиции И.В. Якубовым составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 239712 в отношении Поздеева В.С., согласно которому последний, 25.04.2024 года в 10 час. 30 мин. на ул. Крымская, 99 г. Джанкой, управлял транспортным средством мопед Хонда Дио без г.р.з., будучи лишенным права управления транспортным средством.

В судебном заседании Поздеев В.С. вину в совершенном преступлении признал в полном объеме.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и виновность Поздеева В.С., в его совершении подтверждается признанием вины и представленными по делу доказательствами: протоколом 82 АП № 239712 от 25.04.2024 года, составленный в отношении Поздеева В.С., по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Таким образом, Поздеевым В.С. совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости применения к Поздееву В.С. такого наказания, которое сможет обеспечить достижение целей административного наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ. В целях предупреждения совершения аналогичных правонарушений мировой судья считает необходимым назначить Поздееву В.С. административное наказание в виде административного ареста, поскольку обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде административного ареста, не установлено.

В материалах дела также не содержится, что Поздеев В.С. относится к лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ и которым не может быть назначено наказание в виде административного ареста. Срок привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, не истек. Документов, подтверждающих факт наличия у Поздеева В.С. заболеваний, которые в соответствии с Перечнем заболеваний, утвержденным Постановлением Правительства РФ N 1358 от 12.12.2014 г., препятствуют отбыванию административного ареста, в материалах дела не имеется, в судебное заседание представлено не было.
Согласно справки ГБУЗ РК «Джанкойская центральная районная больница» и объяснениям Поздеева В.С. по состоянию здоровья не страдает хроническими заболеваниями.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1, 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Поздеева В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 01 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 14 часов 57 минут 25 апреля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

  В.В. Фабинская
2